BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5097/TCHQ-GSQL

V/v hướng dẫn thủ tục nhập tái xuất
	Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty cổ phần Hóa chất
(135 Nguyễn Văn Cừ - Long Biên - Hà Nội)

Trả lời công văn số 255/KDXNK ngày 15/8/2007 của Công ty cổ phần Hóa chất về việc ghi tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Công ty có lô hàng hóa chất K2CO3 nhập khẩu về cảng Hải Phòng theo phương thức nhập kinh doanh, do chất lượng lô hàng không được đảm bảo theo đúng tiêu chuẩn và theo yêu cầu của công ty, người bán ở nước ngoài đã đồng ý đổi lô hàng đúng theo tiêu chuẩn, nay công ty tái xuất lô hàng hỏng để nhập lô hàng thay thế. Tổng cục Hải quan đề nghị công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Hải Phòng nơi có lô hàng về cảng để được hướng dẫn cụ thể.

2. Công ty có nhận được đơn mua hàng 30 tấn acetic anhydride (có nguồn gốc từ Ấn Độ) từ Công ty Thương mại XNK quân đội Lào, lô hàng nhập về qua cảng Hải Phòng, xuất đi qua cửa khẩu Cầu Treo, Hà Tĩnh.

- Khi thực hiện việc nhập và xuất bán lô hàng này, Công ty thực hiện theo phương thức kinh doanh tạm nhập tái xuất.

- Về thủ tục, giấy tờ:

+ Lô hàng là hóa chất Acetic Anhydride thuộc danh Mục tiền chất tại phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định số 134/2003/QĐ-BCN ngày 25/8/2003 và số 04/2004/QĐ-BCN ngày 07/01/2004 của Bộ Công nghiệp (nay là Bộ Công thương), khi tạm nhập tái xuất phải có giấy phép của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công thương) theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ.

+ Về thủ tục hải quan đối với hàng hóa kinh doanh theo phương thức tạm nhập tái xuất thực hiện theo quy định tại Khoản XII Mục 2 phần B Thông tư số 112/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc